55. Lepre vestium et domorum,
56. Cicatricis et erumpentium papularum,
lucentis maculæ, et in varias species, colori-
bus immutatis,
57. Ut possit sciri quo tempore mundum
quid, vel immundum sit.

55. De la lepra de los vestidos y de las casas,
56. De la cicatriz y de las postillas que salen
afuera, de la mancha reluciente, y de los colores
muñados en varias especies,
57. Para que se pueda saber en qué tiempo
cada cosa es limpia, ó inmunda.

CAPÍTULO XV.

Expiacion y purificacion de las impurezas involuntarias del hombre y de la mujer.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens:
2. Loquimini filiis Israël, et dicite eis: Vir, qui patitur fluxum seminis, immundus erit.
3. Et tunc iudicabitur huic vitio subiacere, cum per singula momenta adhæserit carni ejus, atque concreverit foedus humor.
4. Omne stratum, in quo dormierit, immundum erit, et ubicumque sederit.
5. Si quis hominum tetigerit lectum ejus, lavabit vestimenta sua: et ipse lotus aquâ, immundus erit usque ad vesperum.
6. Si sederit ubi ille sederat, et ipse lavabit vestimenta sua: et lotus aquâ, immundus erit usque ad vesperum.
7. Qui tetigerit carnem ejus, lavabit vestimenta sua: et ipse lotus aquâ, immundus erit usque ad vesperum.
8. Si salivam hujuscemodi homo jecerit super eum qui mundus est, lavabit vestimenta sua: et lotus aquâ, immundus erit usque ad vesperum.
9. Sagma, super quo sederit, immundum erit:
10. Et quidquid sub eo fuerit qui fluxum seminis patitur, pollutum erit usque ad vesperum. Qui portaverit horum aliquid, lavabit vestimenta sua: et ipse lotus aqua, immundus erit usque ad vesperum.

1 En este capítulo se habla solamente de las impurezas exteriores y legales; porque se supone, que eran involuntarias: pero como estas traen su origen de la concupiscencia y de la pena del primer pecado, por eso con justísima razón quiso Dios poner presentes á este pueblo. sensual y poco capaz de las cosas del espíritu, estas impurezas exteriores, para dar lugar al nuevo pueblo, que debía vivir del espíritu de Dios, á que reflexionara cuanta pureza interior pide el Señor en el alma, viendo como por cosas exteriores é involuntarias sujetó á los Israelitas á sufrir la confusión y vergüenza de ser tenidos por inmundos, de abstenerse de las cosas santas, y de ofrecer sacrificios por su purificación.

2 Esto es, padeciere sus efectos. Con esto se da bastantemente á entender, que la enfermedad de que aqui se habla, debía ser pertinaz y habitual; y aun algunos intérpretes afirman, que las dos de que se hace expresa mención en este capítulo, eran frecuentes y contagiosas en la Syria y regiones comarcanas.